
漳州市浦美食品有限公司一期工程项目阶段性竣工环保验收监测报告

漳州市浦美食品有限公司年产速冻食品

21000吨一期工程项目阶段性竣工环境

保护验收监测报告

建设单位：漳州市浦美食品有限公司

编制单位：漳州市浦美食品有限公司

2021年 12月



漳州市浦美食品有限公司一期工程项目阶段性竣工环保验收监测报告

2

建设单位法人代表：陈建和 （签字）

编制单位法人代表：陈建和 （签字）

项 目 负 责 人：陈志群

填 表 人：陈志群

建设单位：漳州市浦美食品有限公司

电话：13063029050

传真：

邮编：363005

地址：福建省漳州市龙文区朝阳园区龙浦路
[...]
（GB13271-2014）表 2中燃气锅炉大气污染物排放浓度限值（二氧化硫

排放浓度限值 50mg/m3、氮氧化物排放浓度限值 200mg/m3）；工艺废气排

放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准；

恶臭污染物排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1二级中

新扩改建标准。⑶项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3类标准。具体标准值见监测结果表。



漳州市浦美食品有限公司一期工程项目阶段性竣工环保验收监测报告

5

表二

工程建设内容：

漳州市浦美食品有限公司于 2018年 9月委托宇寰环保科技（上海）有限公司编制《年

产速冻食品 21000吨项目环境影响报告表》，于 2018年 10月 29日取得漳州市龙文生态环

境局的批复。

漳州市浦美食品有限公司年产速冻食品 21000吨项目位于福建省漳州市龙文区朝阳园

区龙浦路以东朝盛路以北地块，根据环评，项目总用地面积 29303.7m2，总建筑面积

72267.2m2，总计容建筑面积 69056.0m2，拟分期建设，一期工程总建筑面积 39517.2m2、总

计容建筑面积 37926.0m2，二期工程总建筑面积 32750.0m2、总计容建筑面积 31130.0m 2。

年产速冻食品21000吨，其中一期工程年产速冻食品10500吨，二期工程年产速冻食品 10500

吨。经现场踏勘，二期工程（1#车间及冷库、3#车间、门卫）尚未建设，一期工程主要建设

内容包括办公楼、综合楼、2#车间及冷库-A、2#车间及冷库-B，总建筑面积 39517.2m2、总

计容建筑面积 37926.0m2，一期工程年产速度食品 6000吨，本次竣工验收仅针对一期工程

项目现有速冻食品年生产规模 6000吨进行阶段性竣工验收，项目实际总投资 5000万元，环

保投资 35万元。现拥有职工人数为 48人，其中 20人在厂内食宿，年生产 300天，日工作 8

小时。

一期工程项目主要建设内容见表 2-1，一期工程主要生产设备一览表见表 2-2。项目总

平面布置图详见表 2-1。

表 2-1 一期工程项目主要建设内容一览表

类

别

单项工程

名称
环评建设内容 实际建设内容

主

体

工

程

2#车间及

冷库-A

建筑占地面积 2916.4m2，

建筑面积 12136.7m2，计容

建筑面积 10545.5m2

生产车间主要布置速冻春卷

和速冻芝麻球生产设备、氨机

房及冷库，年产速冻芝麻球

1500吨、速冻春卷 9000吨

生产车间主要布置速冻

春卷生产设备、氨机房

及冷库，年产速冻春卷

6000吨
2#车间及

冷库-B

建筑占地面积 3272.5m2，

建筑面积 14013.7m2，计容

建筑面积 14013.7m2

辅

助

工

程

综合楼

建筑占地面积 1010.8m2，

建筑面积 7478.4m2，计容

建筑面积 7478.4m2

为职工办公区 与环评一致

办公楼

建筑占地面积 1005.7m2，

建筑面积 5888.4m2，计容

建筑面积 5888.4m2

公 供电工程 来自市政供电网，厂内设置配电室 与环评一致



漳州市浦美食品有限公司一期工程项目阶段性竣工环保验收监测报告

6

用

工

程

供水工程 来自市政供水管网 与环评一致

供热工程 锅炉房设置 1台 4t/h燃气锅炉为项目供热 设置 1台天然气加热炉

燃气工程
项目采用管道天然气为燃料，一期工程耗气量为 22.5 万

Nm3
与环评一致

制冷工程 项目制冷剂为液氨，设有一台 8m3液氨储罐 与环评一致

环

保

工

程

废水

项目生产废水经自建地埋生化污水站处理（处理能力为

300t/d），生活污水经化粪池处理排入工业区污水管网通过漳州

东墩污水处理厂处理。

与环评一致

废气 燃气锅炉燃料废气引至一根 26m高烟囱排放
燃气加热炉废气经排气

筒排放

噪声 选用低噪声设备、及时检修设备，使厂界噪声达标 与环评一致

固废 厂区内设置危废间、一般固废暂存点和垃圾桶 与环评一致

表 2-2 一期工程项目主要设备清单

序号 设备名称 设备规格型号
设备数量（台）

布置位置
环评 实际

1 杀青机 永创食品机械有限公司 3 1

#2车间

2 清洗机 永创食品机械有限公司 3 1

3 双螺旋速冻机 / 3 1

4 春卷生产线 / 12 12

5 天然气锅炉 4t/h 1 0

6 天然气加热炉 / 0 1

7 氨机制冷设施 / 1 3（2用、1备）

8 空气压缩机 / 2 1

9 芝麻球机台 / 1 0

10 芝麻球机台 / 1 0



漳州市浦美食品有限公司一期工程项目阶段性竣工环保验收监测报告

7

图2-1 项目总平面布置图

污水处理站

图例

—未建

—已建

已建

已建

已建 未建

未建



漳州市浦美食品有限公司一期工程项目阶段性竣工环保验收监测报告

8

原辅材料消耗及水平衡：

一期工程项目主要原辅材料用量如下：

表 2-3 一期工程项目原辅材料消耗一览表

工程 产品名称 序号 原料名称
数量（t/a）

环评 实际

一期

工程
速冻春卷

1 面粉和淀粉 3600 2170

2 卷心菜 2484 1530

3 胡萝卜 960 590

4 青刀豆 960 0

5 粉丝 0 590

6 食用油 60 37

7 水 1600 980

8 配料 70 103

⑴生产用排水

项目生产过用排水主要为生产清洗废水、职工生活废水

①生产清洗废水

A、打浆、和面用水

项目春卷皮制作过程中打浆、和面工序用水作为成品原料，不排放废水。根据业主提

供资料及现场踏勘，一期工程用水量为 1182t/a（3.94t/d）。

②清洗用排水

项目生产废水主要来源于蔬菜清洗、设备、车间清洗废水，根据业主资料提供及现场

踏勘，项目速冻春卷生产废水产污系数 3.433t废水/t产品，根据项目产品年产量 6000吨计，

则项目一期工程废水产生量为 68.66t/d（20598t/a），废水产生系数取 0.9，则一期工程工程

清洗用水量为 76.29t/d（22887t/a）。

⑵生活用排水

本项目职工人数为 48人，其中 20人在厂内食宿，不住厂人均用水量为 50L/人·d，住

厂人均用水量为 150L/人·d，则生活用水量为 4.4t/d，按年工作 300天计，则生活用水量为

1320t/a，生活污水排水系数按 80%计算，则污水排放量为 1056t/a（3.52t/d），项目实际运行

水平衡图见图 2-1。

项目生产废水经厂区自建污水处理站生化处理（污水站处理工艺为隔油沉砂池→调节

池→水解酸化池→接触氧化池→二沉池→清水池）、生活污水经化粪池预处理，废水经处理



漳州市浦美食品有限公司一期工程项目阶段性竣工环保验收监测报告

9

可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准和《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）A 等级标准后，通过工业区污水管网排入漳州东墩污水处理厂

进一步处理，最终排入九龙江西溪。

项目用排水平衡图见图 2-1：

新鲜水

84.63

打浆、和面用水

生产清洗用水

3.94

76.29

生活用水 生活污水4.4 3.52

损耗 7.63

损耗 3.94

化粪池

厂区污水站

东墩污水处理厂

68.66

损耗 0.88

3.52

九龙江西溪

图2-1 项目一期工程水平衡图 单位t/d



漳州市浦美食品有限公司一期工程项目阶段性竣工环保验收监测报告

10

⑴项目生产工艺流程及产污环节

现阶段项目主要从事速冻春卷生产，速冻春卷生产工艺流程及产污环节见图 2-2。

蔬菜 前处理 热烫处理 二次处理 加辅料搅拌

加热炉

卷包春卷面粉 打浆 过滤 烤皮

成品检验贴标签、装箱入冻库外售

注：前处理：包括蔬菜的去杂、清洗等处理

二次处理：包括对蔬菜进行切丝、切丁、切片及杀青处理

废气、噪声

废水、固废 固废、噪声 噪声

废水、粉尘

图 2-2 项目速冻春卷生产工艺流程及产污环节图

工艺简介：

首先蔬菜采用清洗机，经过去杂、清洗等前处理，然后将蔬菜放入沸腾的水中进行热

烫处理，再经过二次处理包括人工对蔬菜进行切丝、切丁、切片，通过杀青机进行减菌化

处理；将处理后的蔬菜和辅料进行搅拌制馅；将面粉打浆、过滤、烤皮制成春卷皮；人工

包制春卷后速冻、包装、入库冷藏即得春卷成品。此外，原环评热烫处理采用燃气锅炉现

改为燃气加热炉，均采用天然气为燃料，无新增污染物。



漳州市浦美食品有限公司一期工程项目阶段性竣工环保验收监测报告

11



漳州市浦美食品有限公司一期工程项目阶段性竣工环保验收监测报告

12

表三

主要污染源、污染物处理和排放

1、废水

⑴废水污染源及主要污染物

生产工艺用水用于打浆、和面，进入产品，不产生废水。项目废水污染源主要来自蔬

菜清洗、设备及车间清洗废水，现阶段项目生产产品为速冻春卷，根据业主资料提供及现

场踏勘，一期工程项目生产废水排放量为 68.66t/d（20598t/a）。

本项目职工人数为 48人，其中 20人在厂内食宿，不住厂人均用水量为 50L/人·d，住

厂人均用水量为 150L/人·d，则生活污水排放量为 1056t/a（3.52t/d），主要污染物 COD、

BOD5、SS、NH3-N。

⑵废水处理工艺及环保措施

项目生产废水经厂区自建污水处理站生化处理（处理能力 300t/d，污水站处理工艺为

隔油沉砂池→调节池→水解酸化池→接触氧化池→二沉池→清水池）、生活污水经化粪池

预处理，废水经处理可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准和《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B等级标准后，通过工业区污水管网排

入东墩污水处理厂进一步处理，最终排入九龙江西溪。

生产废水处理工艺流程见图 3-1。

图 3-1 废水处理工艺流程图



漳州市浦美食品有限公司一期工程项目阶段性竣工环保验收监测报告

13

2、废气

项目废气污染源主要为过筛、打浆工序产生的粉尘废气、燃气锅炉产生的燃料废气以

及制冷系统产生的少量氨。

⑴粉尘

项目面粉、淀粉、糯米粉在过筛、打浆工序将产生少量粉尘，本项目为食品生产，生

产过程均加入水，项目粉尘在车间内以无组织形式排放。

⑵加热炉燃料废气

本项目设有 1台燃气加热炉，天然气为清洁能源，其燃烧产物主要为 CO2和水，将

产生少量颗粒物、SO2和 NOx。加热炉燃料废气主要大气污染物为：烟尘、NOx、SO2。

⑶氨

项目配套的制冷系统采用液氨为制冷剂，液氨为密闭储存和使用，正常运行过程中不

会有氨气产生，但液氨储罐大小呼吸、管道、阀门密封性能变化出现跑冒滴漏及制冷机组

压缩机等设备维修会产生氨无组织散失。

3、噪声

项目的噪声源主要来自杀青机、清洗机、速冻机、春卷生产线、氨机制冷设施等机械

设备产生的噪声以及空气压缩机。通过合理厂区布局、墙体隔声及距离衰减，降低噪声的

影响。项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准。

4、固体废物

⑴固体废弃物污染源及主要污染物

项目产生的固体废物主要包括一般固废和生活垃圾。

①一般固废

A、蔬菜边角料及次品

项目春卷生产过程前处理、二次处理工序产生的蔬菜边角料及质检工序产生的次品，

集中收集作为饲料外卖处理。一期工程蔬菜边角料及次品产生量约为 60t/a。

B、废弃包装物

项目原料使用及成品包装工序将产生少量废弃包装物，主要成分为废纸箱、废塑料等，

一期工程产生量约 0.3t/a，集中收集后，外卖处理。

C、污水站污泥

项目生产废水采用生化处理，污水站运行过程中将产生污泥，污泥产生量按污泥量

按照下式估算：



漳州市浦美食品有限公司一期工程项目阶段性竣工环保验收监测报告

14

W=Q•(C1-C2)•10-6

式中：W——沉淀污泥产生量，t/a；

Q——废水处理量， t/a；

C1——沉淀池进口悬浮物的浓度， mg/L；

C2——沉淀池出口悬浮物的浓度， mg/L。

经计算污泥年产生量为 2.57吨（干污泥），折含水率 70%为 3.67t/a，一期工程污泥

产生量为 3.67t/a污泥集中收集，委托环卫部门清运处理。

②生活垃圾

生活垃圾产生量由下式得出：

G＝K•N

式中：G-生活垃圾产量（kg/d)，

K-人均排放系数（kg/人•天）

N-人口数（人）

项目职工人数 48人，其中 20人住厂，依照产排污系数， 不住厂 K取 0.5kg·人/天、

住厂 K取 1.0kg·人/天计算，则生活垃圾产生量为 10.2t/a（按年工作 300天计），主要污

染物包括纸张、塑料袋等。生活垃圾经袋装收集后，由环卫部门每日统一清运、处置。



漳州市浦美食品有限公司一期工程项目阶段性竣工环保验收监测报告

15

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

1、建设项目环评报告表的主要结论与建议

漳州市浦美食品有限公司年产速冻食品 21000 吨项目位于福建省漳州市龙文区朝阳

园区龙浦路以东朝盛路以北地块，符合漳州市城市总体规划要求，选址合理，其建设符合

国家当前有关产业政策。建设项目所在区域水、大气、声环境质量现状良好，能够符合环

境规划要求。该项目在运营过程中，按照本评价提出的措施执行，并加强对废水、废气、

噪声及固废的处理与处置，做到项目运营中各项污染物都能达标排放，并符合总量控制要

求。从环保角度分析，该项目的建设是可行的。

2、审批部门审批决定

⑴认真落实报告表中各项环保措施和环境风险防范措施，推行清洁生产，控制主要污

染物排放总量，并着重做好以下工作：

1、排水系统要实行雨、污分流，配套污水处理设施，生产废水经处理达标后排入开

发区污水管道，纳入东墩污水处理厂处理。